PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

      Campo Largo, 16 de maio de 2025

Senhor Presidente

Pelo presente,  em resposta  ao requerimento  nº  1047/2025,  de

autoria do ilustre vereador Alexandre Guimarães, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal

de Saúde.

Esperando  ter  dado  atendimento  a  contento  quanto  às

informações  solicitadas,  aproveitamos  a  oportunidade  para  reiterar  protestos  de  consideração  e

apreço.

Atenciosamente,

Maurício Rivabem

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

Alexandre Guimarães

Presidente da Câmara de Vereadores

Campo Largo – Pr

Av. Padre Natal Pigato, 925 - Vila Elisabeth Campo Largo - PR, 83607-240 - Telefone: (41) 3291-5000.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Memorando SMS 827/2025

Campo Largo, 16 de Maio de 2025.

De: Secretaria Municipal de Saúde.

Para: Secretaria de Governo

Em resposta ao processo 33870/2025, conforme ofício da Câmara

Municipal nº 812/2025, e requerimento dos vereadores Rogério das Tintas e

Alexandre Guimarães  solicitando aumento das consultas médicas na UBS de

Bateias.

A Secretaria de Saúde vem respeitosamente informar que a USF Bateias

conta com 3 médicos 40 horas semanais, mais uma pediatra de apoio (16 hs

mensais) para atender uma população cadastrada estimada em 8432 pacientes

(conforme dados do IPM).

Nos últimos meses um dos médicos foi afastado por motivo de

recuperação pós-cirurgia, com retorno às suas atividades para o final de junho/25.

Nesse período um médico de apoio tem atendido na US 3 a 4 vezes por semana.

Endereço: Avenida Padre Natal Pigatto, nº 925, Bloco 10, Centro. Campo Largo/PR - CEP: 836.016-30

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

No período de 01 à 15/05 foram 474 atendimentos médicos. Considerando

apenas os dias úteis desse período, houve uma média de 53 consultas médicas

por dia.

Neste sentido, esclarecemos que a comunidade está assistida com relação

ao número de consultas médicas.

Sem mais para o momento estamos à disposição para demais

esclarecimentos.

Luiza Marochi Almeida

Secretária Municipal de Saúde

Franciele dos Santos Leite Couto

Diretoria de Vigilância e Atenção em Saúde

Endereço: Avenida Padre Natal Pigatto, nº 925, Bloco 10, Centro. Campo Largo/PR - CEP: 836.016-30

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Processo Digital

Relatório - Guia de Parecer

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT921101-14159-IKBCCZSMHPWQ-6 - Emitido por: ALZIRA PEREIRA CEQUINEL 16/05/2025 15:36:50 -03:00

Processo: 33890/2025
Data Hora do Parecer:
16/05/2025 15:36
Usuário:
ALZIRA PEREIRA CEQUINEL
Situação do Parecer:
Deferido
Observação:
Sem Observação